UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO-DERCA

EDITAL Nº42/2022-DERCA/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA

NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES – PLATAFORMA FREIRE/2022

O Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA para a habilitação e matrícula dos candidatos

aprovados de três turmas do PARFOR NO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA NACIONAL DE

FORMAÇÃO DE PROFESSORES – PLATAFORMA FREIRE/2022, edital n. 08/2022 – CAPES para os

cursos de Licenciatura em Pedagogia do Campo no municipio de Amapá, Licenciatura em Pedagogia do

Campo em Mazagão e para o curso de Pedagogia no campus Marco Zero.

Os candidatos aprovados deverão comparecer conforme o ANEXO I, do Polo de Amapá no dia

11/10/2022(PRÉDIO DA UEAP), no horário de 10h00min, do polo de Mazagão (CAMPUS MAZAGÃO NOVO)

no dia 13/10/2022, no horário de 9h00min, no dia 12/10/2022 CAMPUS MARCO ZERO, no horário de

09h00min no DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - DERCA/DIVISÃO DE

ADMISSÃO E REGISTRO ACADÊMICO - DIMATRI, devendo apresentar os originais e cópias legivéis dos

seguintes documentos:

a. Documento de Identidade (são considerados documentos de identificação as carteiras e/ou cédulas de

identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelos Institutos de Identificação, pelas Forças

Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores; carteiras expedidas por órgãos fiscalizadores do

exercício profissional e carteiras funcionais que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de

trabalho; carteira nacional de habilitação - modelo novo, com foto, na forma da Lei nº. 9.053/97);

b. CPF;

c. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral (se maior de dezoito anos) – disponível pelo site do

Tribunal Superior Eleitoral (www.tse.jus.br);

d. Certidão de Nascimento ou Casamento;

e. Prova de que está em dia com suas obrigações militares (se do sexo masculino e maior de 18 anos);

f. Certificado ou Atestado de Conclusão do Ensino Médio, expedido pelo órgão competente;

g. Histórico Escolar do Ensino Médio;

h. Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias).

I. Certidão de Vínculo Funcional expedida pelas Secretarias Municipais ou Estadual de Educação,

conforme estabelecido pela CAPES.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO-DERCA

J. O candidato deverá, ainda, trazer um classificador transparente com elástico e uma foto 3/4.

 - O candidato deverá trazer o ANEXO II – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA devidamente

preenchido digitável ou com letra de forma.

 - A Universidade se resguarda do direito de, em qualquer tempo, comprovar a veracidade

das informações prestadas, podendo inclusive solicitar outros documentos, cabendo ao infrator às

sansões legais.

- Após o recebimento e a conferência da documentação, as matrículas serão efetivadas

pela DIMATRI/DERCA, que ao finalizar encaminhará ao e-mail do candidato seu número de

matrícula, para que faça o cadastro no sistema sigaa. unifap.br.

Macapá-Ap, 05 de outubro de 2022.

LEONARDO GÓES FERREIRA

Diretor do DERCA

                                                                 Portaria nº 0307/2021-UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO-DERCA

Edital Nº. 08/2022 - CAPES

ANEXO I

PÓLO de AMAPÁ

LOCAL: PRÉDIO DA UEAP

 DIA: 11 de setembro de 2022

HORÁRIO: 10h00min

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA DO CAMPO

NOME

ELIZELDA GUEDES DA SILVA

MARCIOLENE FREITAS CARDOSO

ALCIREMA DE NAZARE LOBATO DE LIMA

SANDRA DE OLIVEIRA SIQUEIRA DE ALCANTARA

SELMA ROCHA PANTOJA

ROSIANE DOS SANTOS SANTANA

ADENILDO SANTANA GONCALVES

GILVANA MORAIS DE OLIVEIRA

MARIA SELMA COELHO CARVALHO

MONICA VALERIA MARQUES ANDRADE

SIMONE OLIVEIRA DOS PASSOS

JULIO CESAR COUTINHO JUNIOR

ZENILDA VILHENA DA COSTA

LUCELIA MIRANDA VASCONCELOS

DEUSUITE FERREIRA LIMA FILHA

ALESSANDRA PRADO VILHENA

SIMONA CARLA OLIVEIRA DOS PASSOS

ELENILZE MORAES CORREA

LILIANE MIGLIORANSA PERIN

MARCIA CRISTINA VAZ BENTO

ANDERLANY ALVES FARIAS

MARIVANA DOS SANTOS GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO-DERCA

RIZOMAR DA CONCEICAO COSTA

FRANCINARA DIAS AMORAS DOS SANTOS

LUCAS TOMAZ DE SOUSA

ALCINDO BARBOSA DE SOUZA

Edital Nº. 08/2022 - CAPES

PÓLO MAZAGÃO

LOCAL: CAMPUS de MAZAGÃO NOVO

 DIA: 13 de setembro de 2022

HORÁRIO: 09h00min

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA DO CAMPO

NOME

ROSIVAN MARQUES OLIVEIRA

ROGERIO DO SOCORRO FONSECA COSTA

VANILZE PALHETA DA SILVA

ERICA DE JESUS MOURA DO RIO

IZAUL DE SOUZA TADEU

ADRIANA AMORIM DA SILVA

TULIO RIBEIRO DA COSTA

FABRICIA MARTINS SOUZA

ALCIONE NERY DA CONCEICAO

ANA PAULA FRANCO

ROSICLEIA DIAS DE CASTRO

VANEISE MAIARA SILVA DOS SANTOS

DOMINGAS RAMOS DA CUNHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO-DERCA

Edital Nº. 08/2022 – CAPES

Campus MARCO ZERO

LOCAL: DERCA/DIVISÃO DE ADMISSÃO E REGISTRO ACADÊMICO - DIMATRI

 DIA: 12 de setembro de 2022

HORÁRIO: 09h00min

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

NOME

CHIRLEN CRISTINA SANTOS DA SILVA

WILMA VIVIEM NUNES DE SOUZA

ANNY KAROLINHE TOLOSA MARQUES

ADRIANA CRISTINA RODRIGUES BARRETO DA FONSECA

BENEDITA COSTA DOS SANTOS

VERANICE SILVA DOS SANTOS

LINDOMAR LOPES BORGES

GENIVALDO DOS SANTOS SOARES

SIMONE SANTANA GOMES

ROBERTO JUCA DO NASCIMENTO

MONICA SUANE DOS SANTOS DA SILVA

SEBASTIAO MAGNO DAS NEVES

MANOEL BENEDITO PEREIRA TADEU

REGINALDO MIRANDA COSTA

WILMA SILVA DOS SANTOS

ISAIAS GOMES

ALAIDE DOS SANTOS TIAGO

EVILASIO DE SOUZA BRITO

LUCIANE MARINHO CARVALHO

LISIANE SANTOS DAS NEVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO-DERCA

Edital Nº. 08/2022 - CAPES

ANEXO II – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

IDENTIFICAÇÃO

NOME MATRÍCULA

NOME DA MÃE NOME DO PAI

CURSO CPF

Nº IDENTIDADE ÓRGÃO DE EXPEDIÇÃO: DATA DE EXPEDIÇÃO

ENDEREÇO No

BAIRRO CEP

MUNICÍPIO UF TELEFONE

EMAIL (em letra de forma) TIPO SANGUINEO

O candidato auto se declara  BRANCO  PRETO  PARDO
 AMARELO  INDÍGENA  DEFICIENTE

DOCUMENTOS APRESENTADOS:

 DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO OFICIAL COM FOTO

 CPF

 CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO

 CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL (PARA MAIORES DE 18 ANOS)

 CERTIFICADO OU ATESTADO DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO

 HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO MÉDIO

 CERTIFICADO DE ALISTAMENTO MILITAR OU CERTIFICADO DE RESERVISTA (SEXO
MASCULINO E MAIOR DE 18 ANOS)

 COMPROVANTE DE ENDEREÇO (DATA ANTERIOR MÁXIMA DE 90 DIAS)
 01 FOTO 3X4
 01 CLASSIFICADOR PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ELÁSTICO, PREFERENCIALMENTE

INCOLOR.
 PROCURAÇÃO COM FIRMA RECONHECIDA EM CARTÓRIO (PARA MATRÍCULA EFETUADA POR

TERCEIROS)

OBSERVAÇÕES:

DATA       /10/2022. DATA        /10/2022.

Assinatura do(a) servidor(a) Responsável

Assinatura do(a) Candidato(a)